## **Guidelines for Parents**

- 1.ID cards for the parents will be issued by the school, there by requesting the parents to bring it daily while receiving their children.
- 2.Parents ID card is compulsory when they pick up the child. If any other member of the family intends to pick the child, it is mandatory for the parents to inform/call the school office in advance.
- 3.If child is having any serious health problems please inform to the class teacher in the beginning itself.
- 4.Holidays,/Events/competition circulars will be circulated from time to time, kindly follow them.
- 5.If children are unwell during the night please don't bring them to school as they are usually tired and will not enjoy themselves. Certain "BUGS" and "ILLNESS" are very infectious and we would appreciate it if you could keep your child at home until all risks of infecting others have passed.
- 6. Check and sign your child's diary regularly and place it in the child's bag everyday.
- 7. Parents are requested to attend all Parents-Teachers Meeting compulsorily, whenever held.
- 8.If any leave taken by the child, parents are requested to make a note in the school diary.
- 9. For proper functioning of school, parents are requested to come on time to pick up their child on time and drop them on time in the morning.
- 10.Parents are requested to take care of their children once they are out of the school premises.
- 11. Parents are requested not to crowd and engage in conversation outside the school gates as this creates a lot of confusion at the school gates.
- 12.Please do not talk to the teacher about your child's progress while dropping your child as all the kids need their attention then.
- 13. Please stick the photo of the child in the diary and fill the details.
- 14. Full name (with initials) class and section should be written both on school bag.
- 15. Child should carry one extra dress in his/her bag.

- 16.Students can be picked up only at 11:30 am with prior information in case of emergency. Not in between class hours.
- 17. Place a small hanky in child's uniform pocket. (Don't pin the hanky).
- 18. The parents are requested not to send non-veg including egg and junk food like chips, cakes etc.... in the lunch box.
- 19. Please keep your child's nails cut.
- 20. Parents are requested not to put any gold and silver ornaments on the child.
- 21. Please make sure that child doesn't carry any sharp object in his/her bag.
- 22. Shoes should be polished everyday.
- 23. Send pencil box with two pencils, one eraser, One sharpener and one scale.
- 24. Crayons/Rangeela water color should be carried by the child every day.
- 25. Cleanliness has to be maintained everyday (Bag, books, uniform).
- 26. Uniform must be purchased every two years compulsorily.
- 27. Parents should inform van/bus driver if picking up the child in person.
- 28.School management and staff will not be responsible for those children who are travelling in private vans or autos. It is parents' responsibility regarding their child's safety.

## माता-पिता/ अभिभावक के लिए दिशानिर्देश

- 1. माता-पिता के लिए आईडी कार्ड स्कूल द्वारा जारी किए जाएंगे, माता-पिता से अनुरोध करेंगे कि वे अपने बच्चों को प्राप्त करते समय इसे दैनिक रूप से लाएं।
- 2. बच्चे को लेते समय माता-पिता का आईडी कार्ड अनिवार्य है। यदि परिवार का कोई अन्य सदस्य बच्चे को लेने का इरादा रखता है, तो माता-पिता को स्कूल कार्यालय को पहले से सूचित करना / कॉल करना अनिवार्य है।
- यदि बच्चे को कोई गंभीर स्वास्थ्य समस्या हो रही है, तो कृपया शुरुआत में ही कक्षा शिक्षक को सचित करें।

- 4. छुट्टियों, / घटनाओं / प्रतियोगिता परिपत्रों को समय-समय पर प्रसारित किया जाएगा, कृपया उनका पालन करें।
- 5. यदि बच्चे रात के समय अस्वस्थ होते हैं, तो कृपया उन्हें स्कूल न लाएं क्योंकि वे आमतौर पर थके हुए होते हैं और स्कूल का आनंद नहीं लेंगे। कुछ रोग बहुत ही संक्रामक हैं और हम इसकी सराहना करेंगे यदि आप अपने बच्चे को घर पर तब तक रख सकते हैं जब तक कि दूसरों को संक्रमित करने के सभी जोखिम पारित नहीं हो जाते।
- 6. अपने बच्चे की डायरी की नियमित रूप से जाँच करें और उस पर हस्ताक्षर करें और उसे प्रतिदिन बच्चे के बैग में रखें।
- 7. अभिभावकों से अनुरोध है कि अभिभावक-शिक्षक बैठक जब भी आयोजित हो, सभी माता-पिता-अनिवार्य रूप से बैठक करें।
- यदि बच्चे द्वारा कोई छुट्टी ली गई तो, माता-पिता से अनुरोध किया जाता है कि वे स्कूल डायरी में नोट करें।
- 9. स्कूल के उचित कामकाज के लिए, माता-पिता से अनुरोध किया जाता है कि वे अपने बच्चे को समय पर लेने के लिए समय पर आएं और स्बह उन्हें समय पर छोड़ दें।
- 10. माता-पिता से अनुरोध है कि वे एक बार स्कूल परिसर से बाहर होने पर अपने बच्चों की देखभाल करें।
- 11. अभिभावकों से अनुरोध किया जाता है कि वे स्कूल के गेट के बाहर भीड़ न करें क्योंकि इससे स्कूल के गेट पर बह्त भ्रम पैदा होता है।
- 12. कृपया अपने बच्चे को छोड़ने के दौरान अपने बच्चे की प्रगति के बारे में शिक्षक से बात न करें क्योंकि तब सभी बच्चों को उनके ध्यान की आवश्यकता होती है।
- 13. कृपया बच्चे की फोटो को डायरी में चिपकाएं और विवरण भरें।
- 14. पूर्ण नाम वर्ग और अनुभाग दोनों को स्कूल बैग पर लिखा जाना चाहिए।
- 15. बच्चे को अपने बैग में एक अतिरिक्त ड्रेस रखनी चाहिए।
- 16. आपातकालीन स्थिति में पूर्व सूचना के साथ छात्रों को केवल 11:30 बजे ले जाया जा सकता है। कक्षा अवधि के बीच में नहीं।
- 17. बच्चे की वर्दी की जेब में एक छोटा सा रूमाल रखें। (रूमाल को पिन न करें)।
- 18. माता-पिता से अनुरोध है कि वे नॉनवेज/ अंडे और जंक फूड जैसे चिप्स, केक आदि लंच बॉक्स में न भेजें…।

- 19. कृपया अपने बच्चे के नाखून काटें।
- 20. माता-पिता से अनुरोध है कि वे बच्चे को सोने और चांदी के गहने न पहनाए।
- 21. कृपया सुनिश्चित करें कि बच्चा अपने बैग में कोई नुकीली चीज स्कूल नहीं ले जाए।
- 22. जूते को रोज पॉलिश होने चाहिए।
- 23. दो पेंसिल, एक इरेज़र, एक शार्पनर और एक स्केल के साथ पेंसिल बॉक्स भेजें।
- 24. क्रेयॉन्स / रंगीला वॉटरकलर हर दिन भेजें।
- 25. स्वच्छता को हर रोज बनाए रखना चाहिए (बैग, किताबें, वर्दी)।
- 26. हर दो साल में अनिवार्य रूप से वर्दी खरीदी जानी चाहिए।
- 27. यदि बच्चे को व्यक्तिगत रूप से ले जाया जा रहा है तो माता-पिता को वैन / बस चालक को सूचित करना चाहिए |
- 28. स्कूल प्रबंधन और कर्मचारी उन बच्चों के लिए जिम्मेदार नहीं होंगे जो निजी वैन या ऑटो में यात्रा कर रहे हैं। यह माता-पिता की ज़िम्मेदारी है कि वे अपने बच्चे की सुरक्षा सुनिश्चित करें।